
     
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DELIBERAZIONE N. 18 del 6.04.2023  
 

Oggetto: AFNI Sardegna. Collaborazione con l’Associazione Fotografi Naturalisti Italiani (AFNI - Sardegna) 

per il potenziamento delle attività di comunicazione istituzionale e per la gestione condivisa di 

asset video-fotografici e per la comunicazione istituzionale. Approvazione schema di protocollo 

di Intesa. 

 

Il Commissario Straordinario dell’Agenzia Forestas, in data odierna,  

VISTA la Legge Regionale 27 aprile 2016 n. 8 “Legge Forestale della Sardegna” e successive modifiche 

e integrazioni, di istituzione dell’Agenzia Forestas. 

VISTA  la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 che detta norme in materia di disciplina del 

personale e dell'organizzazione degli uffici della Regione. 

VISTA  la Legge Regionale 23 agosto 1995, n. 20 e successive modifiche, che detta norme in materia di 

semplificazione dell’ordinamento degli Enti Strumentali della Regione. 

VISTO il vigente Statuto dell’Agenzia FoReSTAS. 

 

VISTA la D.G.R. n. 13/43 del 6 aprile 2023 di proroga del regime commissariale e conferma di nomina 

del Commissario Straordinario dell’Agenzia. 

 

 

VISTO  il decreto del Presidente della Giunta regionale n.31 del 20 aprile 2023, con il quale, in base 

all’articolo 42 della LR n.8 del 2016, il Presidente della Giunta Regionale ha prorogato al dott. 

Giovanni Caria l’incarico di commissario straordinario dell’Agenzia Forestas; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 94 del 28.12.2022 con il quale è stato 

nominato il Dott. Antonio Casula Direttore Generale dell’Agenzia Fo.Re.STAS, con decorrenza 

dal 2 gennaio 2023. 

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 8 del 27 aprile 2016 “Legge Forestale della Sardegna” e, in particolare, 

l’art. 2, che sancisce, al c.1 punto “j” tra le finalità la promozione della cultura forestale, 

l'educazione ambientale, la formazione e l'aggiornamento degli operatori, ed inoltre, al punto “m”, 

la valorizzazione [...] anche turistica; 

 

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 8 del 27 aprile 2016 “Legge Forestale della Sardegna” e, in particolare, 

l’art. 37, che sancisce, tra l’altro, l’importanza per l’Agenzia Forestas della promozione e 

divulgazione dei valori naturalistici, storici e culturali del patrimonio forestale regionale, nonché 

delle proprie attività istituzionali, anche attraverso attività di educazione ambientale, in raccordo 

con gli altri soggetti istituzionalmente competenti; 

 

https://www.regione.sardegna.it/documenti/1_38_20230105152916.pdf
https://www.regione.sardegna.it/documenti/1_38_20230105152916.pdf


 
 

DELIBERA COMMISSARIALE 

N. 18 DEL 6.04.2023 

 

 

CONSIDERATO   inoltre che la succitata Legge forestale regionale affida a Forestas anche il compito di (comma f 

art. 36) ricerca, innovazione, trasferimento tecnologico e formazione ed infine (art. 14 bis) 

promuove lo sviluppo di un qualificato turismo sostenibile attraverso l'istituzione di una rete 

coordinata e uniforme di percorsi destinati all'escursionismo, ciclo-escursionismo, denominata 

Rete escursionistica della Sardegna (RES); 

 

RILEVATO che rientrano tra gli obiettivi dell’Agenzia, come delineato al succitato art. 37 comma a) la cura, 

tutela e conservazione del patrimonio forestale, della biodiversità e del paesaggio e, in particolare: 

1. svolgimento di tutte le attività strumentali finalizzate alla conservazione del patrimonio, con 
azioni volte alla tutela della biodiversità, alla conoscenza e difesa di flora e fauna della Sardegna 
e alla promozione dei vivai conservazionistici, nonché al contrasto ai cambiamenti climatici, 
attraverso una gestione forestale pianificata, orientata alla preservazione e conservazione della 
qualità dei sistemi ecologici in tutte le loro componenti fisiche e biologiche; 
2. attuazione di piani, programmi e progetti, in collaborazione con altri soggetti, finalizzati al 
ripristino funzionale e strutturale dei sistemi forestali in contesti litoranei e dunali, in cui anche la 
comunicazione e la divulgazione naturalistica può rappresentare una leva strategica;  
3. diffusione faunistica e gestione dei centri di allevamento e recupero della fauna selvatica; 
all’art. 37 comma d) della stessa L. R. n. 8/2016 la promozione della ricerca scientifica, 
sperimentazione, innovazione tecnologica e della cultura nel settore forestale e sostegno delle 
attività di informazione, sensibilizzazione ed educazione ambientale e, in particolare:   
- collaborazione a ricerche e studi mirati allo sviluppo di attività produttive e ricreative eco-
compatibili, complementari e connesse alla gestione forestale e alle attività di ricerca scientifica, 
di sperimentazione, di innovazione e trasferimento tecnologico nei settori di competenza; 
- promozione e divulgazione dei valori naturalistici, storici e culturali del patrimonio forestale 
regionale, nonché delle proprie attività istituzionali, anche attraverso attività di educazione 
ambientale, in raccordo con gli altri soggetti istituzionalmente competenti;  
4. consulenza e assistenza tecnica a soggetti pubblici e privati in materie forestali e ambientali. 
 

RILEVATO che l’AFNI è un’associazione senza scopo di lucro che si propone di tutelare e valorizzare la 

natura e l’ambiente attraverso la fotografia, svolgendo pertanto attività di utilità sociale, nei 

confronti degli associati e dei terzi, nel pieno rispetto della libertà e della dignità degli stessi; l’AFNI 

In particolare, per quanto previsto dal proprio Statuto (art. 3), si propone di: 
 

- documentare e divulgare le caratteristiche degli ambienti naturali nel loro più assoluto e 
incondizionato rispetto; 

- divulgare nuovi intendimenti in materia di fotografia naturalistica (tecnici, artistici, ecc.) 
con particolare riferimento all’etica del fotografo, tesa al rispetto dell’ambiente naturale, e a 
quanto è direttamente oggetto del lavoro di documentazione; 

- sensibilizzare i cittadini sulle esigenze della natura e dell’ambiente stimolando una crescita 
culturale nell’ambito delle scienze naturali; 

- promuovere ogni genere di iniziativa necessaria per la tutela dell’ambiente, della natura o 
di particolari biotopi e loro ecosistemi, combattendo danneggiamenti o alterazioni arrecati 
agli ambienti naturali ed alle specie viventi;  

 
PRESO ATTO che l’AFNI per il raggiungimento dello scopo sociale (art. 4) l’associazione può: 

 

- pubblicare e/o editare riviste, saggi, illustrazioni, siti web e qualunque altro materiale riferito 
alla natura e all’ambiente, anche organizzando manifestazioni, incontri, conferenze, mostre, 
premi, concorsi, e corsi attinenti lo scopo per cui è stata costituita;  

- stimolare tutte le attività culturali e ricreative connesse all’ambiente, alla natura e alla 
fotografia.   

- stipulare convenzioni e collaborazioni con enti pubblici e privati che intendono sviluppare 
attività rientranti tra quelle per cui l’associazione è sorta; 
 

CONSIDERATO   che la conservazione e la difesa dell'ambiente richiedono sinergie tra istituzioni ed associazioni 



 
 

DELIBERA COMMISSARIALE 

N. 18 DEL 6.04.2023 

 

 

per affrontare le complesse problematiche ambientali e per realizzare congiuntamente attività di 
sensibilizzazione ed educazione ambientale in linea con gli scopi istituzionali individuati nei 
rispettivi statuti; 

 

CONSIDERATO  che seguito delle interlocuzioni tra la struttura tecnica dell’Agenzia e l’Associazione AFNI avviate 

sin dal 2022 è emersa l’opportunità di collaborare agli interventi di rispettiva competenza, 

stabilendo sinergie a titolo non oneroso per Forestas; 

 

RILEVATO  che rientra tra gli obiettivi dell’Agenzia il potenziamento della comunicazione istituzionale, anche 

attraverso la collaborazione con qualificati attori del terzo settore; 

 

RITENUTO conseguentemente, di dover procedere all’attuazione della collaborazione proposta dal Servizio 

Tecnico e valutata strategica anche per le finalità di Comunicazione Istituzionale; 

 

 

tutto ciò visto, richiamato, ritenuto e considerato, 

 

 

DELIBERA  

 

1) Di dare mandato alla Direzione Generale affinché sia assicurato, con la collaborazione del Servizio Tecnico 

della DG (Ufficio programmazione, progettazione forestale ed Educazione Ambientale) e del Servizio 

P.AA.GG.CC. (Ufficio Comunicazione Istituzionale) l’attuazione di attività congiunte con AFNI Sardegna, 

collaborando a titolo non oneroso nel quadro definito dall’allegato schema di intesa; 

 

2) di approvare lo schema di Protocollo d'intesa per definire il quadro della collaborazione con AFNI Sardegna; 

 

3) di dare mandato al Direttore Generale per la stipula di detto protocollo. 

 

 

 Il Commissario Straordinario  

                             Giovanni Caria 

     

     Si esprime parere favorevole  

sulla legittimità della deliberazione  

        Il Direttore Generale  


